PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.01.2023                                                                                                                      № 20
с. Троицкое

Об утверждении Методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 г. №56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 30.11.2022 г. №110-ЗС «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год (далее – «Методика»).

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике А.В. Пестову.

И.о. главы района                                                                             В.В. Журавлев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Троицкого района Алтайского края

от «16» января 2023 г. №20
МЕТОДИКА

распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год

1. Настоящая Методика разработана в целях определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях включены:

средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной платы педагогического, административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, начисления на заработную плату);
непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (школьные парты, ученические стулья, классные доски, в том числе интерактивные), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов, расходы на проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расходы на оплату трафика при работе в сети Internet и на хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).

3. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению,  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях, рассчитывается по формуле:

S = ((Nдошк х Чдошк +
[image: image1.wmf]

 EMBED Equation.3  [image: image2.wmf]mn

Чобщ

mn

m

n

´

=

=

å

å

общ

N

7

1

3

1

 х Ккв) х R + М) х Кп + W + Y
где:
Nдошк – региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по общеобразовательным программам дошкольного образования1;

Чдошк – численность обучающихся по общеобразовательным программам дошкольного образования;

Nобщmn  – региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, а также дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях по уровням общего образования (n) с учетом видов классов и направленности (профиля) образовательных программ (m)
;

         Чобщ – численность обучающихся по общеобразовательным программам общего образования по видам классов и направленности (профилю) образовательных программ (m) в разрезе уровней общего образования (n);
Пкв – поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента квалификационной категории от аналогичного среднекраевого показателя на начало учебного года (Приложение 2);
R – районный коэффициент;

М – дополнительные расходы на содержание малокомплектных общеобразовательных учреждений;

Кп – поправочный коэффициент для данного общеобразовательного учреждения (Приложение 3);

W – расходы на выплаты стимулирующего характера;

Y – учебные расходы;

n – уровень общего образования;

m – вид и направленность (профиль) образовательных программ, форма обучения (Приложение 1).

4. Дополнительные расходы на малокомплектные общеобразовательные учреждения с численностью более 40 обучающихся, а также филиалы муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых средняя наполняемость классов менее 14 человек и отсутствуют параллельные классы, исчисляются по формуле:

[image: image3.wmf]k

К

Mn

М

n

´

=

å

=

1

3

1

Mn рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]3

.

.

.

К

С

N

Р

Мn

п

мал

п

общ

fn

кл

´

-

=

где:

[image: image5.wmf]f

 – количество классов;

[image: image6.wmf]fn

кл

P

.

 – расходы по оплате труда на класс в зависимости от уровня общего образования (n), которые исчисляются по формуле:

[image: image7.wmf]fn

кл

P

.

 =
[image: image8.wmf]п

общ

N

.

 x Cобщ.
где:

[image: image9.wmf]n

мал

С

.

– количество обучающихся в малокомплектных общеобразовательных учреждениях в зависимости от уровня общего образования (n);

К1 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на оплату неаудиторной занятости учителей и осуществление выплат специального характера (К1 = 1,33);

Кз – коэффициент удорожания образовательной услуги в результате деления классов на группы в зависимости от уровней общего образования (начальное общее образование – 1,06; основное общее образование – 1,15; среднее общее образование – 1,22);

[image: image10.wmf]k

– поправочный коэффициент:
при средней наполняемости в классе 1 – 5,9 обучающихся k = 0,25;

при средней наполняемости в классе 6 – 9,9 обучающихся k = 0,35;

при средней наполняемости в классе 10 – 13,9 обучающихся k = 0,49.

К объему средств, направляемых на дополнительные расходы на малокомплектные общеобразовательные учреждения применяется районный коэффициент, поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента квалификационной категории от аналогичного среднекраевого показателя на начало учебного года.

6. Расходы на учебники и учебные пособия, средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды, непосредственно связанные с обеспечением  учебного процесса, в муниципальных общеобразовательных учреждениях исчисляются по формуле:

Y = Чобщ х Zуч.
где:

Zуч. – норматив на учебные расходы в расчете на одного обучающегося в год, который рассчитывается по формуле:

Zуч. = Uу. + Uпр.
где:

Uу. – расходы на пополнение учебниками и учебными пособиями фондов школьных библиотек с учетом износа федерального перечня учебников и их средней стоимости в текущем году;

Uпр. – среднекраевые учебные расходы в соответствии с абзацем 3 пункта 2 настоящей Методики, за исключением учебников и учебных пособий.

Приложение 1

к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год
КОЭФФИЦИЕНТЫ УДОРОЖАНИЯ

образовательной услуги по видам и направленности (профилю) образовательных программ и формам обучения

	№ п/п
	Виды и направленность (профили) образовательных программ и формы обучения (m)
	Коэффициенты удорожания по видам и направленности  (профилю) образовательных программ, формам обучения (Km)

	1.
	Общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
	1,0

	2.
	Адаптированные общеобразовательные программы
	1,4

	3.
	Образовательные программы профильного обучения
	1,0

	4.
	Обучение по основным общеобразовательным программам на дому
	3,0

	5.
	Заочная форма
	0,73

	6.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	2,0

	7.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей, за исключением детей-инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	1,5

Приложение 2
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,

учитывающие отклонение среднего коэффициента
квалификационной категории
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Поправочные коэффициенты (общее образование) (Пкв)1

	1.
	МБОУ «Беловская СОШ»
	0,984

	2.
	Загайновская СОШ – филиал МБОУ «Беловская СОШ»
	0,921

	3.
	МБОУ «Боровлянская СОШ»
	0,971

	4.
	Вершининская ООШ – филиал МБОУ «Боровлянская  СОШ»
	1,017

	5.
	Червянская ООШ – филиал МБОУ «Боровлянская СОШ»
	0,921

	6.
	Многоозерная НОШ – филиал МБОУ «Боровлянская СОШ»
	0,893

	7.
	МБОУ «Заводская СОШ»
	1,019

	8.
	Озеро-Петровская СОШ – филиал МБОУ «Заводская СОШ»
	0,935

	9.
	МБОУ «Пролетарская СОШ»
	1,005

	10.
	МБОУ «Троицкая СОШ №1»
	0,963

	11.
	МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,04

	12.
	Беловская СОШ № 1 – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,958

	13.
	Горновская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,93

	14.
	Ельцовская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,932

	15.
	Зеленополянская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,074

	16.
	Красноярская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,947

	17.
	Новоеловская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,005

	18.
	Петровская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,99

	19.
	Хайрюзовская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,017

	20.
	Усть-Гавриловская ООШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,984

Приложение 3
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях Троицкого района на 2023 год

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,

для данного общеобразовательного учреждения

	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Поправочные                              коэффициенты (Кп)

	1.
	МБОУ «Беловская СОШ»
	0,879

	2.
	Загайновская СОШ – филиал МБОУ «Беловская СОШ»
	1,928

	3.
	МБОУ «Боровлянская СОШ»
	1,052

	4.
	Вершининская ООШ – филиал МБОУ «Боровлянская  СОШ»
	3,091

	5.
	Червянская ООШ – филиал МБОУ «Боровлянская СОШ»
	3,986

	6.
	Многоозерная НОШ – филиал МБОУ «Боровлянская СОШ»
	1,693

	7.
	МБОУ «Заводская СОШ»
	1,159

	8.
	Озеро-Петровская СОШ – филиал МБОУ «Заводская СОШ»
	1,347

	9.
	МБОУ «Пролетарская СОШ»
	1,126

	10.
	МБОУ «Троицкая СОШ №1»
	0,656

	11.
	МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	0,59

	12.
	Беловская СОШ № 1 – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,934

	13.
	Горновская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,969

	14.
	Ельцовская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,227

	15.
	Зеленополянская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,419

	16.
	Красноярская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,325

	17.
	Новоеловская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	2,405

	18.
	Петровская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,377

	19.
	Хайрюзовская СОШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	1,674

	20.
	Усть-Гавриловская ООШ – филиал МБОУ «Троицкая СОШ №2»
	2,223

1 Утверждены приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 27.12.2022 г. №88-П «Об утверждении размеров нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных программ в общеобразовательных организациях Алтайского края на 2023 год»

_1453102448.unknown

_1453103069.unknown

_1673960755.unknown

_1453103038.unknown

_1255244505.unknown

_1255252854.unknown

_1451676104.unknown

_1246880704.unknown

_1249728274.unknown